CAPÍTULO VI - DO QUADRO DE JUÍZES DE DIREITO 

Art. 129 - Haverá, no Estado da Bahia, 100 (cem) cargos de Juiz Substituto e, em 
cada Comarca, pelo menos um Juiz de Direito como órgão judicante de primeiro grau. 

Art. 130 - Na Comarca de Salvador servirão 305 (trezentos e cinco) Juízes de 
Direito, distribuídos pelas seguintes Varas que, em sendo mais de uma, se distinguirão 
por numeração ordinal: 

I - 28 (vinte e oito) Varas dos feitos Cíveis e Comerciais; 

Redação de acordo com o art. 1º da Lei nº 11.047, de 21 de maio de 2008.